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1 ÚVOD

Téměř v srdci Čech se nachází berounský kraj, vyznačující se úžasnou proměnlivostí

a malebností přírodních krás. Na několika stovkách kilometrů čtverečních se prolínají husté

křivoklátské lesy, hluboký kaňon řeky Berounky, Český Kras s proslavenými Koněpruskými

jeskyněmi a civilizací málo dotčené brdské pohoří. Bohaté přírodní půvaby doplňují i četné

kulturní skvosty v čele s nejznámějším Karlštejnem. Dále dvojice hradů Točník a Žebrák,

nižborský zámek či pozdně románský kostel na Velízi. Tyto kulturní památky dokládají

bohatou a pestrou minulost tohoto kousku země, vtěsnaného mezi majestátní Brdy

a rozlehlé křivoklátské lesy. Výčet historických událostí, jež se ve zdejším kraji odehrály, by

vydal dlouhý seznam, proto připomínám jen ty nejzajímavější – zajetí Jaromíra Vršovci na

Velizi roku 1003, bitva u Loděnice mezi Bedřichem a Soběslavem II. roku 1179, zdické

jednání mezi Husity a stoupenci Zikmunda roku 1423, požár města Žebrák roku 1532, při

kterém málem uhořel Ferdinand I.

Osud berounského kraje byl v minulosti hluboce ovlivňován především přítomností

královského loveckého hvozdu a trasou životně důležité norimberské stezky, spojující

Čechy s říší. Ať už v dobrém – výstavbou královského města Berouna či Karlštejna nebo i ve

zlém – morovými epidemiemi, častými průchody vojsk spojené s drancováním a loupením.

Stejně bohatou minulost pro dalece starší a delší období zdejšího kraje dokládají

archeologické prameny. Není to jen světoznámé stradonické oppidum nad Habrovým

potokem, ale i desítky dalších lokalit evropského významu. Např. nejstarší doklady lidské

přítomnosti staré více jak jeden a půl miliónu let nebo největší české bronzové hradiště na

Plešivci s desítkami bronzových depotů, či nejbohatší germánský hrob ze 4. století,

objevený v Berouně.

Díky geografické poloze Berounska neměly především kulturní dějiny pravděpodobně

v celých Čechách obdoby. Jeho umístění na okraji středočeské sídelní komory a přítomnost

dvou stezek spojujících Čechy s jižním a západním sousedstvím mělo vliv na střetávání

odlišných kultur z těchto tří oblastí, které působily na místní obyvatelstvo. To se s nimi

muselo potýkat a vyrovnávat.

Na Berounsku žiji více jak dvacet let a toto místo bude již navždy neodmyslitelnou

součástí mého života. Kouzlo zdejší krajiny a vědomí významných událostí, které se zde
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v historii odehrály, mně inspirovaly k výběru témata mé diplomové práce – Historie

Hýskova a blízkého kraje a její následné využití ve Vlastivědě a předmětech skupiny Člověk

a jeho svět. S nadšením jsem uvítala skutečnost, že při zpracovávání mé diplomové práce

budu mít možnost podrobněji nahlédnout do minulosti obce, kde žiji, a důkladněji

analyzovat některé historicky významné lokality.

Domnívám se, že každý by měl znát historii svého bydliště a své informace předávat

z generace na generaci. Určitě je dobré, začít rozvíjet zájem o minulost již v dětském věku.

Neboť děti jsou zvídavé a rády poznávají nové věci. Současně jsou velmi citlivé ve vztahu ke

svému nejbližšímu okolí. Myslím si, že nejdůležitějším úkolem pedagogů vyučujících dějiny

na prvním stupni ZŠ je samotné vzbuzení zájmu o poznávání minulosti. Velkým úspěchem

pro vyučujícího je, pokud u žáků docílí jejich chutě dalšího poznání. Vycházkami, exkurzemi

a dalšími aktivitami dosáhneme nejen zpestření výuky, ale žákům tak mohou zajímavě

přiblížit jak současnost, tak i minulost. Dokážou při nich lépe hledat klady a zápory minulosti

i současnosti, porovnat je a pochopit jejich vzájemné vztahy.

Cílem této diplomové práce je proto poskytnout pedagogům na 1. stupni ZŠ metodický

návod k didaktickým aktivitám, jejichž prostřednictvím se žáci mladšího školního věku

seznámí s minulostí své obce a blízkého okolí. Touto prací jsem také chtěla rozvíjet u žáků

kladný vztah k poznávání minulosti, kde žijeme.

Dílčím cílem mé diplomové práce bylo shromáždit a utřídit dostatečné množství

informací o historii obce Hýskov a okolního kraje. S těmito informacemi se podrobně

seznámit a na jejich základě zpřehlednit místní regionální historii od počátku prvního

osídlení až po současnost. Některé z kapitol místních dějin, které považuji za edukačně

vhodné, podrobněji analyzovat. Takové, které se týkají například zajímavého místa nebo

tradice, související s historickým pojetím obce. Cílem práce bylo také navrhnout řadu

didaktických aktivit, které lze využít v předmětech skupiny Člověk a jeho svět a jejichž

prostřednictvím lze žáky mladšího školního věku zábavnou a nenásilnou formou

s regionální historií seznamovat.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, se nachází

historický obraz obce Hýskov a jejího nejbližšího okolí a to od počátku jejího osídlení až po

současnost. Jsou v ní zachyceny významné mezníky v dějinách obce a události, které se

během staletí odehrály. Podrobně zde sleduji postupný vývoj obce, který je chronologicky
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řazen do kapitol. Součástí teoretické části je podrobná analýza dvou kapitol z místních

dějin, které sehrály důležitou roli v místní historii. Výsledkem druhé, praktické části

diplomové práce je jak metodické tak praktické zpracování řady didaktických aktivit, které

lze využít ve výuce Vlastivědy a předmětech skupiny Člověk a jeho svět. Vytvořila jsem plán

exkurze, naučné vycházky a orientační hry v terénu, při kterých se žáci zábavnou formou

seznamují s minulostí svého bydliště. K těmto didaktickým aktivitám jsem v rámci praktické

části vypracovala pracovní listy s úkoly zaměřenými na procvičení dané tématiky. Plnění

úkolů poskytne žákům prostor k samostatnému hledání a objevování, které je doplněno

výkladem učitele. Zpracování těchto didaktických aktivit je vhodným a plnohodnotným

námětem k rozšíření vlastivědného učiva na 1. stupni ZŠ pro 4. a 5. ročník. Žáci se při výuce

vlastivědy většinou setkávají jen s učebnicí a pracovním sešitem a nové informace se

dozvídají bez možnosti vlastního poznání. Výuka se většinou odehrává pouze ve třídě.

Domnívám se, že nejlepší a nejzajímavější formou výuky vlastivědy jsou vycházky, výlety

a exkurze, které žákům umožní vlastní pozorování – zjišťující, popisné a objevné.

Na samotném počátku sbírání podkladů a dat pro mou diplomovou práci jsme se

nejdříve obrátila na Městskou knihovnu v Berouně. Zde mi poskytly několik knih

vztahujících se k historii Berounska, zejména k období prvního osídlení. Stěžejní část této

literatury byla dostupná pouze prezenčně, proto jsem dlouhé hodiny trávila četbou těchto

knih ve studovně.

Při shromažďování dostupných pramenů jsem se poté obrátila na obecní úřad v Hýskově,

kde poskytly materiály vztahující se k dějinám obce: FIŠER, J. Historie obce Hýskova, ZÍKA,

B. Starohuťské paměti, ZÍKA, B. Vzpomínka valcíře a chronologicky předposlední Pamětní

knihu obce Hýskova, 1958 – 1985, která je dosud uložena na obecním úřadě.

Dále jsem navštívila Státní okresní archiv v Berouně, kde jsem bádala v historických

pramenech, dostupných pouze zde v archivu. Jednalo se zejména o Pamětní knihy obce

Hýskova, z nichž nejstarší, která se mi dostala do rukou, byla založena 14. 1. 1923 zdejším

učitelem Janem Libichem, který byl pověřen psaním pamětní knihy obce. Dalšími cennými

prameny, dostupnými pouze v archivu, a které mi byly nápomocny při sběru dat, byly:

ZELINKA, F. V. Okres berounský: Nástin místo a dějepisný, PELC, V. Minulostí Berounska.
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 Mezi nejstarší, velmi cenné publikace, ze kterých jsem čerpala informace pro svou práci,

patří: VÁVRA, J. Paměti královského města Berouna, z roku 1899 a PÍČ, J. L. Přehled české

archeologie, z roku 1908.

Kromě hodnotné literatury při sbírání podkladů pro práci jsem použila i jiný druh

metody, a to terénní výzkum. Navštívila a prozkoumala jsem oppidum Stradonice a mnohá


[…]


mého života. Oblast okolí obce je zajímavá nejen z hlediska historického, ale i z hlediska

přírodovědného.

Oblast okolí obce je známa již pobytem Keltů a Slovanů na našem území. Do podvědomí

lidí se obec dostala díky velkému rozmachu železářské hutě, která byla založena již na konci

15. století, za vlády krále Václava IV. Proto obec hrála důležitou roli již ve středověku, neboť

zdejší zpracování železné rudy se stalo na dlouhá staletí centrem okolního středověkého

průmyslu.

Badatelskou činností při shromažďování pramenů a sběru dat pro mou práci se mi

prověřily informace o tom, že vznik obce a její další vývoj byl spjat s rozvojem železáren ve

Staré Huti. Na počátku 18. století byly železárny ve Staré Huti, spolu s železárnami v Nové

a Karlově Huti nejvýznamnějšími železárnami v celých Čechách. Světová hospodářská krize

v sedmdesátých letech 19. století měla za následek značný úpadek výroby v železárnách

a s ním související propouštění dělníků, kteří poté se svými rodinami žili v bídě.

Shodou okolností byl v roce 1877 na blízkém vrchu nad Stradonicemi náhodně nalezen

poklad stovek zlatých mincí, který na akropoli rozpoutal doslova zlatokopeckou horečku.

Lidé, strádající v bídě a pod vidinou snadného zbohatnutí, rozkopali celé hradiště. Díky

tomu se sice stradonické oppidum dostalo do světového podvědomí, avšak bohužel byl

tento historicky cenný, podzemní archiv pomalu nenávratně ničen a nalezené cenné

exponáty, rozprodané překupníkům po celé Evropě, se již nikdy nepovedlo zdokumentovat.

Opětovné pozvednutí výroby na sklonku 19. století, kdy byli majiteli železáren

Fürstenberkové a kdy se železárnám ve Staré Huti mimořádně dařilo, nedokázalo odvrátit

průběh světové hospodářské krize z nadvýroby. A tak v roce 1934 došlo po dlouhých 548

let k definitivnímu zastavení výroby železa ve Staré Huti.

Další vývoj obce byl úzce spjat s firmou Ing. Jelínek a synové, který objekt bývalých

železáren v roce 1938 zakoupil a poté započal výrobu stavebních betonových dílců. Avšak
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po válce byl Ing. Jelínek obviněn z kolaborantství a byl mu znemožněn vstup do závodu. Po

únoru 1948 byl závod znárodněn a dostal název národní podnik Prefa, závod Praha. Závod

si ponechal své původní poslání, to je výrobu stavebních dílců. Další vývoj obce úzce

souvisel s činností tohoto závodu a rovněž se zemědělskou činností místního Jednotného

zemědělského družstva.

Při své badatelské činnosti jsem dále zjistila, že obec, ve které žiji, byla významným

střediskem osídlení v pozdní době bronzové. Přímo v obci bylo nalezeno velké množství

četných nádob s popelem, které nebyly poškozeny. Některé z nádob byly zdobeny

ornamenty laténské kultury a v jedné z nádob byly uloženy bronzové náušnice a náramky.

Odkryté pozůstatky zahloubených chat, spolu s pozůstatky primitivních pecí svědčí o tom,

že jejich obyvatelé v pozdní době bronzové se již zabývali výrobou železa. Rudu k jeho

výrobě nacházeli téměř všude okolo.

Předložená diplomová práce nabízí využití tohoto tématu při vyučování na 1. stupni

základní školy. Prvořadým úkolem současné školy by mělo být rozvíjení osobnosti žáka

a jeho příprava pro další život. Důležité je se zaměřit na rozvoj sociálních dovedností,

schopností a budování postojů žáků.

Získávání podkladů pro mou práci nebylo vždy snadné, ale velmi mě zaujalo, zejména

pak tvoření didaktických aplikací. Domnívám se, že se mi podařilo splnit všechny cíle, které

jsem si na počátku vytyčila. Jednak vytvoření uceleného přehledu místní regionální historie,

kterého by bylo možné využít nejen ve vlastivědě, a pak i zpracování didaktických aplikací

s cílem poznání místní regionálních dějin.

Vlastním vypracováním příprav na exkurzi, naučnou vycházku i orientační hry v terénu

a vytvořením pracovních listů pro žáky se mi potvrdilo, že forma vycházky je sice náročná,

avšak velmi efektivní. Své okolí lze nejlépe poznat vlastním terénním výzkumem. Děti

v období mladšího školního věku jsou velmi citlivé na své nejbližší okolí. Na základě poznání

přírody a místních dějin se u žáků rozvíjí zájem o sledovanou oblast. Současně se také

buduje vědomí příslušnosti k vlastnímu národu, což je jedním z cílů vlastivědy na 1. stupni

ZŠ a žádoucí hodnotová orientace.
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 Věřím, že výsledky své práce využiji ve své praxi buď já anebo mí kolegové. Práce bude

využívána především na Základní škole v Hýskově, kde poslouží jako praktická pomůcka

k učivu o místu, kde žáci žijí a které je jejich domovem.
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5 SUMMARY

Submitted thesis is focused on regional history of village Hýskov and its close

surrounding. Village Hýskov together with Beroun is district rich on cultural and historical

past. Account many historical events which happend there are proof of it.

Thesis is divided into the theoretical and practical part. In first theoretical part I tried to

present the history of the village from the earliest settlement to the present. There are

significant milestones in the history of the village and the events that have taken place over

the centuries. Part of the theoretical part is also a detailed analysis of two chapters from

local history, which played an important role in local history and reflected in the

development of the village to a greater extent.

The second part of the thesis deals with the didactic utilization of regional history in

native studies at elementary school. Based on local history, I elaborated ideas on the use

of historical knowledge in teaching, supplemented by tasks and worksheets.

The aim of my work and my wishes is to serve in the future as a full-fledged educational

material suitable for the expansion of a native curriculum focused on the place where we

live.
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