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Cíle práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce vytvoření metodického návodu k didaktickým

aktivitám ,,jejichž prostřednictvím se žáci mladšího školního věku seznámís minulostísvé obce

a blízkého okolí+ shromáždit a utřídit dostatečné množství informacío historii obce Hýskov a

okolního kraje". Autorka svoje cíle velmi dobře naplnila'

obsahové zpracování: Práce je vhodným didaktickým počinem, analytický rozměr jí dodává

výzkum v terénu, aplikovaný V didaktické části a výzkum archivních pramenů' Práce je

rozdělena do dvou částí _ teoretické a didaktické, přičemž didaktická část vhodně navazuje a

důsledně vychází z části teoretické.

Formální úprava, jazykový projev, příIohy: Práce odpovídá standardům vysokoškolské

kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný, autorka pracuje řádně s literaturou, celkem

důsledně cituje. Práce je logicky rozdělena na část teoretickou a praktickou, které jsou dále

řazeny do velkého množství podkapitol, coŽ práci tvoří lehce nepřehlednou, nicméně se

nejedná o zásadní nedostatek. Didaktická část je vhodně doplňována obrazovou přílohou'

Stručný komentář hodnotitele: Předkládaná práce působívelice solidně a fundovaně. oceňuji

především hlubší propojení teoretické a praktické části, kterou u takto koncipovaných prací

většinou postrádám' Autorka provedla terénní výzkum jak ve své obci Hýskov, tak v blízkém

okolí, svůj výzkum zužitkovala jak v části teoretické - poměrně zasvěcený výklad pravěkých

dějin obce a okolí, tak v části praktické - detailní příprava exkurze do místnísklárny, turistická

procházka v oblasti CHKo Český kras. V teoretická části oceňuji především badatelskou činnost

v místních archivech, kterou v ní velice dobře zúročila, dále pak bych chtěla vyzdvihnout

autorčin neotřelý a svěží styl psaní. Didaktické aktivity jsou velice nápadité, oceňuji také jejich

náročnost na přípravu - autorka musela pro podrobný itinerář sama cesty absolvovat a vytvořit

přesný harmonogram. Pracovní listy a ostatníedukativnínápady - např.,,Nebojte se pověstí"

jsou zdařilé a pro žáky na prvním stupni jistě motivující. Práci hodnotím velice kladně.

5. otázky a úkoly: Navrhněte alespoň jednu didaktickou aplikaci týkající se moderních dějin vaší

obce.

Navržená známka: Výborně'
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